*Qu'il n'y ait donc personne de Babylone de sauvé ; « rendez-lui selon ses œuvres, faites-lui tout ce qu'elle a fait, car elle a résisté au Seigneur, à Dieu le Saint d'Israël<sup>k</sup>* ». Tant que tu as en toi des pensées mauvaises qui résistent à la piété et à la vraie foi, tu as en toi des Babyloniens, mais exécute la vengeance et tue les pécheurs de la terre qui est en toi<sup>l</sup>, c'est-à-dire tous les Babyloniens, pour pouvoir, purifié, passer à la Jérusalem, la Ville de Dieu<sup>l</sup>, en Christ Jésus, à qui sont la gloire et la puissance pour les siècles des siècles. AMEN<sup>m</sup>.

1. Allusion à une homélie perdue entre la XX<sup>e</sup> et celle-ci, probablement la précédente puisqu'elle commentait Jér. 27, 16. Les chaînes nous ont conservé ce fragment (GCS 6, p. 211) : « Il y a un homme babylonien et un enfant babylonien, et il faut combattre contre eux, c'est-à-dire soit contre les grandes passions soit contre celles qui ne font encore que commencer ... ».

2. Cf. plus haut VIII, 1, 9-10. 22-27 ; XI, 2, 2-4.

## L. II

De eo quod scriptum est : « Fugite de medio Babylonis » B 290  
 usque ad eum locum, in quo ait : « Approximavit usque  
 ad caelum iudicium eius, elevavit usque ad sidera ».

- 1 Quomodo corpus nostrum in aliquo terrae loco con-  
 sistit, eodem modo etiam anima secundum statum  
 suum in connuncupativo terrae loco est. Quod dico,  
 sic fiet manifestius. Corpus nostrum aut in Aegypto  
 5 est aut in Babylone aut in Palaestina aut in Syria aut  
 certe ubicumque. Similiter et anima in aliquo eiusdem  
 cum terra nominis loco est, alia in Babylone, alia in  
 Aegypto, alia in Ammanitarum regione ; et sic sacratim  
 secundum sententiam scripturarum pro qualitate vitae  
 10 locorum diversitate distinguitur. In *Babylone* est, quando  
 confunditur, quando turbatur, quando pace deserta  
 bella sustinet passionum, quando tumultus malitiae circa  
 eam fremit : tunc, ut diximus, in *Babylone* est, et ad  
 istam animam prophetalis sermo dirigitur dicens :  
 15 « Fugite de medio Babylonis et resalvate unusquisque  
 animam suam<sup>a</sup> ». Donec enim quis in *Babylone* est,  
 salvari non potest. Qui etiamsi ibi recordatus fuerit<sup>b</sup> B 291  
 Hierusalem, ingemiscit et dicit : « Quomodo cantabimus  
 canticum Domini in terra aliena<sup>c</sup> ? » Et quia impossi-

1 a. Jér. 28, 6 (51, 6) || b. cf. Ps. 136, 1 || c. Ps. 136, 4

## HOMÉLIE L. II

Sur la parole : « Fuyez du milieu de Jérusalem », jusqu'à :  
 « Sa contestation s'est approchée du ciel, s'est élevée jusqu'aux  
 astres ».

- 1 De même que notre corps réside dans un lieu de la  
 terre, de même notre âme se trouve, selon son état,  
 dans un lieu qui porte le même nom qu'un pays. Ce  
 que je veux dire deviendra plus clair de la manière que  
 voici. Notre corps est ou en Égypte, ou à Babylone,  
 ou en Palestine, ou en Syrie, ou quelque part ailleurs.  
 De même l'âme est dans un lieu qui porte le même nom  
 qu'un pays : l'une est à Babylone, une autre en Égypte,  
 une autre au pays des Ammanites ; et ainsi, mystique-  
 ment, selon la manière de s'exprimer de l'Écriture, les  
 âmes se distinguent par des lieux différents suivant la  
 qualité de leur vie. L'âme est à *Babylone* quand elle  
 est troublée, perturbée, quand, la paix ayant cessé,  
 elle doit soutenir la lutte contre les passions, quand  
 le bruit des armes gronde autour d'elle : alors,  
 comme nous avons dit, elle est dans *Babylone* et à cette  
 âme s'adresse la parole du prophète : « Fuyez du milieu  
 de Babylone et sauvez à nouveau chacun votre âme<sup>a</sup> ». Aussi  
 longtemps que quelqu'un est dans *Babylone*, il ne peut  
 être sauvé ; même si là il se souvient<sup>b</sup> de Jérusalem, il  
 gémit et dit : « Comment chanterons-nous le cantique du  
 Seigneur dans une terre étrangère<sup>c</sup> ? » Et parce qu'il est

20 bile est in *Babylone* constitutum Deo *organis* canere  
 — otiosa quippe ibi sunt organa hymnorum Dei —  
 propterea dicitur per prophetam : « *Super flumina Baby-*  
*lonis ibi sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion; in*  
*salicibus in medio eius suspendimus organa nostra* <sup>d</sup> ».  
 25 *Suspensa sunt organa nostra, quamdiu in Babylone*  
*sumus, in salicibus fluminum Babylonis.* Si autem vene-  
 rimus in Hierusalem, in locum visionis pacis, *organa,*  
 quae ante otiosa pendebant, tunc adsumuntur in mani-  
 bus, tunc iugiter citharizamus et non est tempus, quando  
 30 non laudemus Deum per *organa,* quae habemus in mani-  
 bus. Igitur, ut dicere coeperamus, semper anima in ali-  
 quo connuncupativo terrae loco est; et sicut pecca-  
 toris in *Babylone,* sic econtrario iusti in Iudaea. Verum-  
 tamen iuxta qualitatem vitae et fidei etiam in ipsa Iudaea  
 35 locis inter se variis separatur. Sive enim in Dan est,  
 quae extremae partes Iudaeae sunt, sive in superiori-  
 bus paululum melioribusque locis quam Dan, sive in  
 mediis finibus Iudaeae, sive circa Hierusalem et est  
 omnium beatissima, quae in media Hierusalem urbe  
 40 consistit. Qui vero peccator est et nimis sceleribus  
 oppressus, hic in *Babylone* est. Hoc modico minor et nec-  
 dum usque ad summum peccatorum culmen ascendens  
 in Aegypto et in partibus Aegypti commoratur. Et  
 sicuti qui in Iudaea sunt non aequalia cuncti possident  
 45 loca — alius quippe in Hierusalem est, alius in Dan,  
 alius in Nephtalim, alius in finibus Gad —, sic, cum  
 in Aegypto omnes sint, non aequales Aegypti partes

d. Ps. 136, 1

1. Cf. *Hom. Jos. XXV, 1* (SC 71, p. 479-481).

impossible, quand on est dans *Babylone,* de louer Dieu  
 avec des *instruments de musique,* puisque les instruments  
 qui accompagnent les hymnes à Dieu y sont sans emploi,  
 il est dit par le prophète : « *Près des fleuves de Babylone*  
*nous nous sommes assis et nous avons pleuré en nous sou-*  
*venant de Sion; aux saules, au milieu d'elle, nous avons pendu*  
*nos instruments* <sup>d</sup> ». Tant que nous sommes dans *Babylone,*  
*nos instruments* sont pendus aux saules des fleuves de *Babylone* ;  
 mais si nous venons à Jérusalem, lieu de la Vision de  
 Paix, les *instruments* qui étaient auparavant suspendus  
 sans servir, sont alors pris en main ; alors nous jouons  
 sans cesse de la cithare et il n'y a pas un moment où  
 nous ne louions Dieu par les *instruments* que nous avons  
 en main. Donc, comme nous l'avons dit en commen-  
 çant, l'âme est toujours dans un lieu qui porte le même  
 nom qu'un pays ; et de même que l'âme du pécheur  
 est dans *Babylone,* de même, en sens contraire, l'âme du  
 juste est dans la Judée. Toutefois, selon la qualité de la  
 vie et de la foi, elle est assignée même en Judée à des  
 lieux différents. En effet elle se trouve soit en Dan, qui  
 est le territoire à l'extrémité de la Judée <sup>1</sup>, soit dans des  
 lieux un peu supérieurs et préférables à Dan, soit au  
 milieu de la Judée, soit aux alentours de Jérusalem, et  
 l'âme la plus heureuse de toutes est celle qui est au milieu  
 de la ville de Jérusalem. D'autre part celui qui est pécheur  
 et porte le poids de grands crimes est dans *Babylone* ;  
 mais celui qui est un peu moins pécheur et qui ne va  
 pas encore jusqu'au comble du péché réside en Égypte  
 et dans les parties de l'Égypte. Tout comme ceux qui  
 sont en Judée ne possèdent pas tous des lieux de même  
 valeur, puisque l'un est à Jérusalem, un autre en Dan,  
 un autre en Nephtali, un autre dans le territoire de Gad,  
 de même ceux qui sont en Égypte n'habitent pas tous  
 des parties de l'Égypte également mauvaises : l'un habite

incolunt; alius in *Taphni*, alius in *Memphi*, alius in *Syene*, alius in *Bubasti*<sup>e</sup> habitat. Quae loca propheta  
 50 Ezechiel plena mysteriis voce testatur, nomina quoque partium Aegypti exponens, de quibus si quis lector fuerit *spiritualis diiudicans omnia et ipse a nullo diiudicatus*<sup>f</sup>, non solum maiores regiones allegorizabit veluti B 292  
 Iudaeam et Aegyptum et Babylonem, sed particulas  
 55 quoque terrae. Et quomodo in Iudaea Hierusalem et Bethlehem ceterasque eius civitates, ita in Aegypto legens *Diospolim*, *Bubaston*, *Taphnim*, *Memphim*, *Syene*, pro intellectu rerum figurabit. « *Quis sapiens et intelletget ista? aut quis intelligens et cognoscet ea?* »  
 60 Quis saltem in interiori sensu constitutus agnoscere poterit voluntatem, quam sancti Spiritus habent litterae?  
 2 Verum nunc aliud propositum est, quid his, qui in *Babylone* sunt, Dei sermone praecipiat: « *Fugite de medio Babylonis* ». Non gradatim, non pedetentim, sed cum velocitate, cum cursu *fugite*; hoc est enim *fugere*.  
 5 « *Fugite de medio Babylonis* ». Quicumque confusam habetis animam a variorum passione vitiorum, ad vos sermo dirigitur; et mihi quoque id ipsum iubetur, siquidem adhuc in confusione sum mentis et ideo in *Babylone* sum. Quid ergo praecipit Deus? Non dicit: exite de  
 10 medio Babylonis — hoc enim potest fieri et gradatim —, sed: « *Fugite de medio Babylonis* ». Ego et in eo, quod dicitur *de medio*, rationem quaero sermonis. Potest quippe evenire, ut aliquis in *Babylone* sit, sed cum in extremis eius finibus commoretur, quodammodo extra *Babylonem*  
 15 esse videatur. Aliud autem est in *medietate Babylonis* consistere, ut ex omni parte aequale sit spatium et ita in umbilico eius quasi in medio cordis animalis habitet.

e. Éz. 30, 13-18 || f. cf. I Cor. 2, 15 || g. Os. 14, 10.

i. Cf. *De princ.* IV, 3, 9 (25), *GCS* 22, p. 335, 15 s.

à *Tanis*, un autre à *Memphis*, un autre à *Syène*, un autre à *Bubaste*<sup>e</sup>: tous lieux dont le nom est plein de mystères au témoignage du prophète Ézéchiél, qui énumère même les noms des parties de l'Égypte<sup>1</sup>. Si le lecteur est un spirituel qui  *juge tout et n'est jugé par personne*<sup>f</sup>, il interprétera allégoriquement non seulement les grands pays, comme la Judée, l'Égypte et Babylone, mais aussi les parties les plus petites de la terre, et de même qu'en lisant en Judée les noms de Jérusalem, de Bethléem et de ses autres villes il les interprétera figurativement selon le sens des affaires en cause, de même fera-t-il en lisant en Égypte les noms de *Diospolis*, *Bubaste*, *Taphnis*, *Memphis*, *Syène*. « *Qui est assez savant pour comprendre cela? Ou qui est assez intelligent pour connaître cela?* » Qui a un esprit assez pénétrant pour saisir l'intention des écrits du Saint Esprit?

2 Mais une autre question se pose: pourquoi la Parole de Dieu donne-t-elle à ceux qui sont dans Babylone cet ordre: « *Fuyez du milieu de Babylone* », ne la quittez pas graduellement, peu à peu, mais *fuyez* rapidement, en courant, car c'est cela *fuir*. « *Fuyez du milieu de Babylone* »: vous tous qui avez l'âme 'troublée' par la passion des différents vices, à vous s'adresse cette parole. Et à moi aussi le même ordre est donné, si du moins mon esprit est encore dans le 'trouble' et que je suis par conséquent dans Babylone. Quel est donc l'ordre de Dieu? Il ne dit pas: Sortez du milieu de Babylone, car cela peut encore se faire graduellement, mais: « *Fuyez du milieu de Babylone* », et quand il dit: « *du milieu* », je cherche, moi, le sens de cette expression. Il peut se faire en effet que quelqu'un soit dans *Babylone*, mais que, parce qu'il habite aux extrémités de son territoire, il semble être d'une certaine manière en dehors de *Babylone*. Autre chose est d'être *au milieu de Babylone*, de telle manière qu'il y ait de tous côtés la même distance: on habite alors au centre de *Babylone* comme au milieu du cœur

Sicuti enim animalis medietas cor est et in evangelio secundum Lucam *cor terrae*<sup>a</sup> medietas terrae nominatur, sic mihi videtur et in Ezechiele dictum : *in corde maris*<sup>b</sup> posita Tyrus, et nunc peccatores *de medio Babylonis*, hoc est de corde eius, *fugere* debere. « *Fugite* » ergo « *de medio Babylonis* », ut medietatem *Babylonis* deserentes in finibus eius incipiatis esse, non in *medio*. Quod si cui videtur obscurum, sic fiet manifestius. Qui valde demersus in vitiis, hic medius *Babylonis* habitator est ; qui vero paulatim relinquens malum et naturam suam ad meliora convertens non tam coeperit virtutes possidere quam cupere, iste, licet *ex medio fugerit Babylonis*, tamen necdum de *Babylone* discessit. Secundum istius B 293 modi expositiones decet sacras litteras credere ne *unum* quidem *apicem*<sup>c</sup> habere vacuum sapientia Dei. Qui enim mihi homini praecipit dicens : « *Non apparebis ante conspectum meum vacuus*<sup>d</sup> », multo plus ipse hoc agit, ne aliquid vacuum loquatur. *Ex plenitudine eius accipientes*<sup>e</sup> prophetae ea, quae erant *de plenitudine* sumpta, cecinerunt et idcirco sacra volumina spiritum *plenitudinis* spirant, nihilque est sive in Prophetia, sive in Lege, sive in Evangelio, sive in Apostolo, quod non a 40 *plenitudine* divinae maiestatis descendat. Quamobrem spirant hodieque in scripturis sanctis *plenitudinis* verba,